СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября 2011 г. N 14/12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОСТАНОВКЕ НА ОЧЕРЕДЬ ГРАЖДАН,

О ПЕРЕДВИЖЕНИИ В ОЧЕРЕДИ (ИЗМЕНЕНИИ) И ИСКЛЮЧЕНИИ

ИЗ ОЧЕРЕДИ С ЦЕЛЬЮ ПОЛУЧЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ

ВЕДЕНИЯ САДОВОДСТВА, ОГОРОДНИЧЕСТВА, ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО

ХОЗЯЙСТВА, ДАЧНОГО И ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ОДИНЦОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", Законами Российской Федерации от 19.02.1993 N 4520-1 "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях", от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", от 15.01.1993 N 4301-1 "О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", постановлением Совета Министров СССР Центрального Комитета КПСС от 17.01.1983 N 59-27 "О льготах военнослужащим, рабочим и служащим, находящимся в составе ограниченного контингента Советских войск на территории Демократической Республики Афганистан, и их семьям", Законами Московской области от 23.03.2006 N 36/2006-ОЗ "О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области", от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области" и от 07.06.1996 N 23/96-ОЗ "О регулировании земельных отношений в Московской области", Уставом Одинцовского муниципального района Московской области, в целях определения порядка постановки на очередь граждан, нуждающихся в получении земельных участков для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, дачного и индивидуального жилищного строительства на территории Одинцовского муниципального района, Совет депутатов Одинцовского муниципального района решил:

1. Утвердить Положение о постановке на очередь граждан, о передвижении в очереди (изменении) и исключении из очереди с целью получения земельных участков для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, дачного и индивидуального жилищного строительства на территории Одинцовского муниципального района Московской области (прилагается).

2. Поручить руководителю администрации Одинцовского муниципального района создать Комиссию по постановке на очередь граждан для получения земельных участков на территории Одинцовского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского муниципального района Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя администрации Одинцовского муниципального района Московской области Б.С. Варенова.

Глава Одинцовского

муниципального района

А.Г. Гладышев

Утверждено

решением Совета депутатов

Одинцовского муниципального района

Московской области

от 25 ноября 2011 г. N 14/12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТАНОВКЕ НА ОЧЕРЕДЬ ГРАЖДАН, О ПЕРЕДВИЖЕНИИ В ОЧЕРЕДИ

(ИЗМЕНЕНИИ) И ИСКЛЮЧЕНИИ ИЗ ОЧЕРЕДИ С ЦЕЛЬЮ ПОЛУЧЕНИЯ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ САДОВОДСТВА, ОГОРОДНИЧЕСТВА,

ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА, ДАЧНОГО И ИНДИВИДУАЛЬНОГО

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ОДИНЦОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общее положение

1. Постановка на очередь граждан, передвижение в очереди (изменение) и исключение из очереди с целью получения земельных участков для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства, дачного и индивидуального жилищного строительства на территории Одинцовского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Московской области и настоящим Положением.

2. Подлежат постановке на очередь граждане, постоянно зарегистрированные по месту жительства на территории Одинцовского муниципального района Московской области.

II. Документы для постановки на очередь

1. Для постановки на очередь с целью предоставления земельного участка граждане подают в Общий отдел администрации Одинцовского муниципального района для рассмотрения руководителем администрации Одинцовского муниципального района следующие документы:

1.1. Заявление на имя руководителя администрации Одинцовского муниципального района о постановке на очередь для предоставления земельного участка с указанием:

- фамилии, имени, отчества заявителя;

- адреса постоянного места регистрации заявителя, номера телефона, электронного адреса (при наличии);

- льготной категории (при наличии);

- вида разрешенного использования земельного участка.

1.2. Надлежаще удостоверенную копию документа, подтверждающего льготы (при наличии).

1.3. Копию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства.

В случае изменения гражданами регистрации по месту жительства они обязаны проинформировать администрацию Одинцовского муниципального района в течение 30 дней.

2. Граждане, имеющие статус многодетных семей, дополнительно представляют:

2.1. Копии паспортов родителей.

2.2. Копии свидетельств о рождении детей.

2.3. Оригинал выписки из домовой книги (лицевого счета).

2.4. Оригиналы выписок на каждого члена семьи из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав на земельные участки, жилые дома (строения).

III. Порядок рассмотрения заявлений

1. После регистрации заявления общим отделом администрации Одинцовского муниципального района заявление передается на рассмотрение руководителю администрации Одинцовского муниципального района.

2. В соответствии с регламентом администрации Одинцовского муниципального района и резолюцией руководителя администрации Одинцовского муниципального района документы поступают в Управление земельных ресурсов администрации Одинцовского муниципального района (далее - Управление). После рассмотрения заявления начальником Управления документы направляются в отдел по землепользованию для подготовки к рассмотрению на Комиссии по постановке на очередь граждан для получения земельных участков на территории Одинцовского муниципального района (далее - Комиссия).

В случае если представлен неполный пакет документов, заявление подлежит возврату, а заявитель в письменной форме в течение 30 дней оповещается о необходимости представления недостающих документов.

Если гражданами не представлены выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Московской области, отдел по землепользованию Управления запрашивает их самостоятельно.

IV. Принятие решений о постановке на очередь граждан,

о передвижении в очереди (изменении)

и распределении земельных участков

1. Полный пакет документов выносится на рассмотрение Комиссии.

2. Решение Комиссии оформляется протоколом и является основанием (подтверждением) для постановки на очередь, передвижения в очереди (изменения) или исключения из очереди.

Очередность граждан на получение земельных участков и включение их в список очередников производится исходя из даты подачи и регистрации заявления гражданина по регистрационному номеру заявления.

Граждане, имеющие в соответствии с действующим законодательством внеочередное, первоочередное или преимущественное право на получение земельного участка, ставятся на льготную очередь с присвоением порядкового номера.

Очередь граждан льготной категории ведется отдельно исходя из даты подачи и регистрации заявления гражданина с учетом льгот, установленных действующим законодательством.

Выписка из протокола решения Комиссии с указанием установленного номера очереди в списке готовится Управлением и направляется заявителю в течение 7 дней со дня утверждения протокола.

В случае несогласия граждан (заявителей) с решением Комиссии они вправе обжаловать данное решение в судебном порядке.

3. При принятии Комиссией решения о распределении очереднику земельного участка гражданин уведомляется в письменной форме в течение 7 дней со дня принятия соответствующего решения.

При распределении земельного участка очереднику учитывается категория граждан, имеющих льготы, и вид разрешенного использования земельного участка.

В случае если члены семьи очередника льготной категории (супруги, родители и дети) также являются гражданами, имеющими льготы при предоставлении земельного участка, то они вправе подать совместное заявление.

При принятии Комиссией решения о распределении многодетной семье земельного участка в собственность бесплатно земельный участок оформляется членам многодетных семей в общую долевую собственность в равных долях (в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области").

4. О своем решении - согласии или отказе от земельного участка - граждане информирует администрацию Одинцовского муниципального района в письменной форме в течение 30 дней с момента направления уведомления.

В случае отказа очередника от предлагаемого к распределению земельного участка право на принятие решения (согласия/отказа) переходит следующему очереднику по номеру очереди.

В случае согласия очередника на распределение предлагаемого земельного участка Управление письменно в течение 30 дней разъясняет очереднику процедуру предоставления земельного участка с учетом льготы и вида разрешенного использования земельного участка.

V. Исключение из очереди

1. Граждане исключаются из очереди на получение земельного участка в случае:

- подачи ими по месту учета заявления об отказе от предоставления земельного участка (снятии с очереди);

- снятия с регистрации по месту жительства в Одинцовском муниципальном районе;

- распределения им в установленном порядке органом местного самоуправления земельного участка;

- выявления в представленных документах, послуживших основанием для постановки на очередь, сведений, не соответствующих действительности;

- смерти.

Решение об исключении из очереди на получение земельного участка выносится Комиссией и доводится до сведения граждан (членов семьи) в письменной форме.

2. В случае утраты гражданами оснований, дающих внеочередное, первоочередное или преимущественное право на получение земельного участка, Комиссия принимает решение исключить очередников из льготной очереди. В таком случае очередность предоставления земельных участков таким гражданам ведется исходя из даты поступления и регистрации заявления гражданина без указания льготы.

VI. Заключение

Предоставление земельных участков очередникам администрации Одинцовского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель руководителя администрации

Б.С. Варенов